PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ СПИРОВСКОГО РАЙОНА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2013                                            п. Спирово                                                 № 697-п
Об утверждении муниципальной программы Спировского района Тверской области «Управление имуществом и земельными ресурсами Спировского района Тверской области» на 2014-2019 годы
             В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012       №600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг», Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Спировского района от 21.08.2013 № 474-п «О Порядке принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования, реализации муниципальных программ Спировского района Тверской области»,

Администрация Спировского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу Спировского района Тверской области «Управление имуществом  и земельными ресурсами Спировского района Тверской области» на 2014-2019 годы (прилагается).

2. Финансовому отделу администрации Спировского района обеспечить финансирование муниципальной программы Спировского района Тверской области «Управление имуществом  и земельными ресурсами Спировского района Тверской области» на 2014-2019 годы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Спировского района Михайлова Д.С.
Глава  администрации
района                                                                                                               В.В. Шишков
Приложение

к постановлению администрации

Спировского района Тверской области

от 26.11.2013 года № 697-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА

Спировского района Тверской области

 «Управление имуществом  и земельными ресурсами Спировского района
Тверской области» на 2014-2019 годы
п. Спирово

2013

Паспорт
муниципальной программы Спировского района Тверской области
	Наименование муниципальной программы
	«Управление имуществом  и земельными ресурсами Спировского района Тверской области» на 2014-2019 годы (далее – Муниципальная программа)

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Спировского района Тверской области

	Исполнители муниципальной программы
	Отдел по управлению имуществом и земельным отношениям администрации Спировского района Тверской области

	Срок реализации муниципальной программы
	2014-2019 годы

	Цель муниципальной программы
	Повышение эффективности использования муниципального имущества и земельных ресурсов Спировского района Тверской области на основе рыночных механизмов в  земельно-имущественных отношениях

	Подпрограммы
	Подпрограмма 1 «Управление муниципальным имуществом  и земельными ресурсами Спировского района Тверской области»

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	1. Поступление неналоговых доходов  в бюджет района:
2014 г. – 3294,0 тыс. рублей;

2015 г. – 3315,0 тыс. рублей;

2016 г. – 3325,0 тыс. рублей;

2017 г. – 3355,0 тыс. рублей;

2018 г. – 3383,0 тыс. рублей;

2019 г. – 3415,0 тыс. рублей;
2. Подтверждение права собственности муниципального образования Спировский район Тверской области на объекты недвижимого имущества:

а) получение свидетельств о государственной регистрации права собственности муниципального образования Спировский район Тверской области в количестве 10 штук ежегодно;

б) получение кадастровых паспортов на объекты недвижимости, за исключением земельных участков, составляющих казну муниципального образования Спировский район Тверской области, в количестве 5 штук ежегодно.

	Объемы и источники финансирования муниципальной программы по годам ее реализации
	Для  решения поставленных задач требуется 3910,00  тыс. руб. (2014-2019 гг.), в том числе:
2014 г.- 560,00 тыс.руб.

2015 г.- 610,00 тыс.руб.

2016 г.- 640,00 тыс.руб.

2017 г.- 670,00 тыс.руб.

2018 г.- 700,00 тыс.руб.

2019 г.- 730,00 тыс.руб.

Общий объем финансирования определяется решением Собрания  депутатов Спировского района на очередной финансовый год.

Источник финансирования:   бюджет Спировского района

Раздел I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Подраздел I. Общая характеристика сферы реализации управления имуществом и земельными ресурсами Спировского района Тверской области
Управление имуществом, находящимся в собственности муниципального образования Спировский район Тверской области (далее – муниципальное имущество) и земельными ресурсами, находящимися в собственности муниципального образования Спировский район Тверской области и государственной собственности до её разграничения на территории Спировского района (далее – земельные ресурсы) является неотъемлемой частью деятельности администрации Спировского района.

Настоящая муниципальная программа реализуется в сфере управления имуществом и земельными ресурсами Спировского района Тверской области на основе рыночных механизмов.

Федеральный закон от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» закрепляет принцип целевого назначения имущества, находящегося в муниципальной собственности.

В целях соблюдения требований федерального законодательства о составе муниципального имущества важной задачей является оптимизация состава муниципальной собственности Спировского района Тверской области, которая достигается путем осуществления мероприятий по разграничению муниципального имущества, перераспределения муниципального имущества в частную собственность, продажи имущества, не задействованного в обеспечении деятельности органов местного самоуправления Спировского района Тверской области, а также неиспользуемого или неэффективно используемого имущества. Оптимизация публичного имущества, предполагающая возмездный характер его отчуждения,  способствует решению задачи повышения доходной части бюджета.

Эффективное использование муниципального имущества прежде всего заключается в обеспечении осуществления полномочий органов местного самоуправления, а также его вовлечении в хозяйственный оборот.

Подраздел II. Основные проблемы в сфере управления имуществом и земельными ресурсами Спировского района Тверской области
В то же время, несмотря на определенные успехи, существует ряд проблем, которые в среднесрочной перспективе способны оказать негативное влияние на реализацию эффективного управления имуществом и земельными ресурсами Спировского района Тверской области.

Федеральное законодательство устанавливает, что необходимым условием для передачи объекта недвижимости в пользование является его государственная регистрация. Учитывая, что значительная часть объектов, содержащихся в реестре муниципального имущества, передана в собственность муниципального образования Спировский район Тверской области до принятия Федерального закона Российской Федерации от 21.07.1997 № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним», права на данные объекты в установленном порядке не зарегистрированы.

Проблемным является также вопрос эффективности поступления неналоговых доходов в бюджет Спировского района Тверской области.

Одной из основных задач, возникающих при управлении муниципальным имуществом и земельными ресурсами, является контроль за поступлением доходов от использования муниципального имущества и земельных ресурсов. Завершающим этапом контроля  является судебная защита имущественных прав муниципального образования Спировский район Тверской области.

Актуальность развития земельных правоотношений продиктована необходимостью упорядочения способов распоряжения земельными участками.

Стратегической целью в области регулирования и реформирования земельных отношений, является обеспечение условий для эффективного развития рынка земли как одного из ключевых условий экономического развития, а также обеспечение устойчивого экономического роста района путем обеспечения эффективного управления и распоряжения земельными ресурсами района.

Указанные проблемы приводят к неэффективному использованию бюджетных средств.

Подраздел III. Основные направления решения проблем в сфере управления имуществом и земельными ресурсами Спировского района Тверской области
Исполнение полномочий по распоряжению земельными участками на территории Спировского района, государственная собственность на которые не разграничена, является основанием для возникновения правоотношений по использованию указанных земельных участков  и появления частной собственности на земельные участки, занятые объектами недвижимого имущества, что способствует развитию рынка земли в районе.

Осуществление эффективных мер контроля за использованием муниципального имущества и земельных ресурсов  позволит повысить доходную часть местного бюджета и снизить уровень нарушений платежной дисциплины пользователей муниципального имущества и земельных ресурсов.

Раздел II. Цель муниципальной программы

        Решение проблем в сфере управления имуществом и земельными ресурсами Спировского района Тверской области во многом будет способствовать созданию условий для повышения эффективности использования муниципального имущества и земельных ресурсов  на основе рыночных механизмов в  земельно-имущественных отношениях, что является целью реализации муниципальной программы.

Показателем, характеризующим достижение цели является размер поступлений неналоговых доходов от использования и реализации муниципального имущества, а также  от использования и продажи земельных участков, находящихся в  муниципальной собственности  и государственной собственности которая не разграничена,  расположенных в границах Спировского района.

Значение и описание характеристик показателей реализации цели муниципальной программы по годам ее реализации  приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.

Раздел III. Подпрограмма 1
Реализация муниципальной программы связана с выполнением подпрограммы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

Подраздел I. Задачи подпрограммы

Реализация подпрограммы «Управление муниципальным имуществом и земельными ресурсами» связана с решением следующих задач:

а) задача 1 «Оптимизация состава муниципального имущества»;

б) задача 2 «Организация работы по эффективному использованию муниципального имущества и вовлечению бесхозяйных объектов недвижимости в хозяйственный оборот»;

в) задача 3 «Организация работы по эффективному управлению земельными ресурсами Спировского района Тверской области»;

г) задача 4 «Осуществление контроля за эффективным использованием муниципального имущества и земельных ресурсов Спировского района Тверской области».

Значение и описание характеристик показателей решения задач муниципальной программы по годам ее реализации  приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.

Подраздел II. Мероприятия подпрограммы
Решение задачи 1 «Оптимизация состава муниципального имущества» осуществляется посредством выполнения следующих административных мероприятий и мероприятий подпрограммы:

- административного мероприятия 1 «Приватизация муниципального имущества»;

-  административного мероприятия 2 «Ликвидация (списание) муниципального имущества».

Решение задачи 2 «Организация работы по эффективному использованию муниципального имущества и вовлечению бесхозяйных объектов недвижимости в хозяйственный оборот» осуществляется посредством выполнения следующих административных мероприятий и мероприятий подпрограммы:

- мероприятие 1 «Содержание муниципальной казны»;

           - мероприятие 2 «Оценка муниципального имущества»;

- мероприятие 3 «Обеспечение государственной регистрации права собственности МО Спировский район Тверской области»;

- мероприятие 4 «Осуществление учета муниципального имущества с помощью программного комплекса БАРС»;

- административное мероприятие 5 «Передача неиспользуемого имущества, составляющего муниципальную казну, в пользование третьим лицам».

Решение задачи 3 «Организация работы по эффективному управлению земельными ресурсами Спировского района Тверской области» осуществляется посредством выполнения следующих административных мероприятий и мероприятий подпрограммы:

- мероприятие 1 «Формирование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности и государственной собственности до ее разграничения»;

- мероприятие 2 «Оформление документации для организации и проведения аукционов по  продаже права на заключение договора аренды и продаже земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена»;

- административное мероприятие 3 «Оформление прав на земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, на территории Спировского района».

Решение задачи 4 «Осуществление контроля за эффективным использованием муниципального имущества и земельных ресурсов Спировского района Тверской области» осуществляется посредством выполнения следующих административных мероприятий и мероприятий подпрограммы:

- мероприятие 1 «Защита имущественных интересов муниципального образования Спировский район Тверской области в судах»;

- административное мероприятие 2 «Контроль за поступлением неналоговых доходов от аренды муниципального имущества и использованием земельных ресурсов».

Значение и описание характеристик показателей выполнения мероприятий муниципальной программы по годам ее реализации  приведены в приложении 1 к настоящей муниципальной программе.
Подраздел III. Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы
Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию программы и подпрограммы  за счет средств  бюджета Спировского района составляет  3910,00 тыс. рублей и приведен в таблице в разрезе задач.

	Годы реализации

муниципальной программы Спировского района Тверской области
	Объем бюджетных ассигнований, выделенный на реализацию программы и подпрограммы «Управление имуществом и земельными ресурсами Спировского района Тверской области» на 2014-2019 годы (тыс. руб.)

	Задача 1

«Оптимизация состава муниципального имущества»
	Задача 2 «Организация работы по эффективному использованию муниципального имущества и вовлечению бесхозяйных объектов недвижимости в хозяйственный оборот»
	Задача 3 «Организация работы по эффективному управлению земельными ресурсами Спировского района Тверской области»
	Задача 4 «Осуществление контроля за эффективным использованием муниципального имущества и земельных ресурсов Спировского района Тверской области»
	Итого по годам:

	2014 г.
	-
	340,000
	210,000
	10,000
	560,000

	2015 г.
	-
	370,000
	230,000
	10,000
	610,000

	2016 г.
	-
	390,000
	240,000
	10,000
	640,000

	2017 г.
	-
	410,000
	250,000
	10,000
	670,000

	2018 г.
	-
	430,000
	260,000
	10,000
	700,000

	2019 г.
	-
	450,000
	270,000
	10,000
	730,000

	Всего:
	-
	2390,000
	1460,000
	60,000
	3910,000

   Финансирование подпрограммы подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта муниципального бюджета на соответствующий финансовый год и исходя из возможности муниципального бюджета.

Раздел IV. Реализация муниципальной программы

Подраздел I. Управление реализацией муниципальной программы
Управление реализацией муниципальной программы предусматривает:

а) оперативное принятие решений, обеспечение согласованности взаимодействия исполнителей, главного администратора муниципальной программы, администратора муниципальной программы при реализации муниципальной программы;

б) учет, контроль и анализ реализации муниципальной программы.

Администратор муниципальной программы самостоятельно определяет формы и методы управления реализацией муниципальной программы.

Подраздел II.  Мониторинг реализации муниципальной программы
Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляет главный администратор муниципальной программы путем предоставления в срок до 1 марта года, следующего за отчетным годом, отчета о реализации муниципальной программы за отчетный финансовый год (приложение 2).